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Anotace:

Microbiome diversity of lice is large and still not much explored. This paper discusses

microbiome of lice Polyplax serrata where are two primery symbionts, Legionella and

bacterium from the order Neisseriales. In this system, we detected, and partially

phylogenetically classified, another unknown coP-symbiont. Then the diversity and

population structure of symbionts were clarified on the background of hosts population

structure (lice, mice). I analyzed population diversity of symbionts depending on their

geographic location, the effect of composition of lice microbiome on the mouse, the effect of

primary symbionts on the microbiome. Based on the microbiome analysis, I confirmed the

previous results of our laboratory, which divides lineages of the louse Polyplax serrata into

the 3 clusters, i.e. specific line, nonspecific line and line of Apodemus agrarius on the

population level.
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1 Úvod

Zatímco ekologické kategorie primárních a sekundárních symbiontů byly definovány snad už

Buchnerem (Buchner, 1965) a v molekulární éře doplněny o charakteristiky genomické, stejné

období naznačilo, že nám tyto dvě vyhraněné kategorie nemohou k popisu symbiotických

systémů stačit (viz 1.3, 1.4). Genomika přinesla obrovské množství poznatků o molekulární

podstatě modelových symbiotických systémů, metabolických závislostech atd., ale neodhalila

diverzitu symbiotických vztahů na populační úrovni, tedy omezovala se na vybrané jedince

(vzorky) analyzovaného druhu. S rozvojem markerového amplikonového sekvenování, které

umožňuje v multiplexových runech analyzovat stovky vzorků, se nám otevřely dveře pro

studium diverzity symbiózy v populacích hostitelů. Dostupnost těchto technologií jsme

využili pro studium symbióz vší druhu Polyplax, který byl považován za klasický příklad

bilaterální symbiózy s bakteriemi rodu Legionella, s cílem poodhalit strukturu symbiotických

vztahů v různých populacích vší Polyplax serrata (viz 2.).

1.1 Co si představit pod pojmem „symbióza“

Pojem „symbióza“ byl původně definován Albertem Frankem (Frank, 1877), který použil

tento termín ve smyslu vzájemného soužití dvou různých organismů. Většina podob symbiózy

představuje permanentní interakci mezi hostitelským organismem a symbiontem žijícím

uvnitř nebo na povrchu daného hostitele (Szathmary & Smith, 1995; Einat Zchori-Fein &

Kostas Bourtzis, 2012). Jednou z podob symbiózy je parazitismus, ve kterém parazit využívá

hostitele jako zdroj potravy a životní prostředí, takže hostitele zpravidla poškozuje a nepřináší

mu žádné výhody (Leung & Poulin, 2008). Parazitismus je v této práci popsán mezi vešmi

(parazit) a myšicemi (hostitel).

Větší pozornost je zde soustředěna na bakteriální symbiózu zvanou mutualismus, která se

nejčastěji vyskytuje u hmyzu (Way, 1963). U tohoto typu jsou symbionti pro hostitele užiteční

a poskytují mu živiny nebo umožňují funkce, které mu chybí (Leung & Poulin, 2008; Weiss,

& Aksoy, 2011). Sdružení všech mikroorganismů žijících uvnitř a vně daného hostitele nese

název mikrobiom (viz 1.2). Toto souhrné označení zahrnuje jak primární (obligátní)

a sekundární (fakultativní) symbionty, tak bakterie extracelulární, například ve střevě hostitele

(viz 1.3, 1.4; Weiss & Aksoy, 2011; Goodrich et al., 2014).

Ukázalo se, že vztahy hostitel-symbiont jsou často evolučně staré a pravděpodobně ani jeden

partner nemůže žít bez přítomnosti druhého (Douglas, 2010; Weiss, & Aksoy, 2011).

Odhadované stáří těchto sdružení je v rozmezí 30 až 270 milionů let. Mnoho symbióz hmyzu
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předchází původu savců, krytosemenných rostlin a jiných dominantních skupin organismů

(Dale & Moran, 2006). Symbiotické mikroorganismy jsou schopné kolonizovat téměř všechny

mnohobuněčné organismy od rostlin k živočichům (Peterson et al., 2009; Binek, 2012).

1.2 Mikrobiom

V současné době je lidský mikrobiom jednou z nejpopulárnějších oblastí vědy a výzkumu

(Mazmanian et al., 2008; Goodrich et al., 2014,). Zjišťuje se vliv mikrobiomu na zdraví,

obezitu i životní úroveň člověka. Lidský gastrointestinální trakt hostí kolem 500 mikrobiálních

taxonů obsahujících odhadem 1014 mikrobů, což je podstatně více, než je počet buněk

v lidském těle (Eckburg et al., 2005; Round et al., 2010). Na rozdíl od vyšších eukaryot, hmyz

hostí podstatně méně pestré mikrobiální společenství. Menší diverzita mikrobiomů hmyzu

umožňuje lépe pochopit vliv symbiontů na jednotlivé fyziologické procesy.

Mikrobiální organismy mají zásadní vliv na příjem živin, reprodukci a schopnost hmyzího

hostitele přenášet patogeny (Azambuja et al., 2005; Jupatanakul et al., 2014). Kooperace

s mikroorganismy je nejvíce studovaná hlavně u potravně specializovaného hmyzu. Symbionti

poskytují esenciální látky chybějící v krvy, potravě hematofágů (např. mouchy tsetse, vší,

štěnic). U fytofágů, například mšic, molic a červců, dodávají živiny minimálně obsažené ve

floemu a xylemu rostlin a u detritovorního hmyzu (termiti, mravenci) doplňují nutriční obsah

detritu (Aksoy & Rio, 2005; Weiss & Aksoy, 2011).

V hostiteli nacházíme řadu různých symbiontů, kteří mohou být pro každého jedince unikátní.

Co se důležitosti týče, tak první místo zaujímají primární symbionti, kteří plní nejdůležitější

funkce v mikrobiálních společenstvech a jejich absence zásadně negativně ovlivňuje

fyziologické funkce hostitelů (Weiss & Aksoy, 2011). V mikrobiomu často dochází ke

kooperaci mezi několika primárními symbionty, tak i mezi více sekundárními symbionty

(Dale & Moran, 2006).

1.3 Role primárních symbiontů v mikrobiomech

Primární symbionti (P-symbionti) mají roli nepostradatelných partnerů svých hostitelů a jsou

tedy pevně začleněni do jejich populací. Odhaduje se, že nejméně 10-15 % hmyzích druhů je

závislých na obligátních P-symbiontech (Einat Zchori-Fein & Kostas Bourtzis, 2012). P-

symbionti poskytují svým hostitelům esenciální látky chybějící nebo nedostatečně obsažené

v potravě daného jedince a jsou tedy pro hostitele životně důležité (Kirkness et al., 2010).

Jedná se nejčastěji o hmyz fytofágní, kterému poskytují esenciální aminokyseliny nebo o

hematofágní hmyz, kde dochází k doplnění především skupiny vitamínů B (Einat Zchori-Fein
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& Kostas Bourtzis, 2012). Například u mšice Cinara cedri, poskytuje symbiont esenciální

aminokyseliny nedostatečně obsažené v potravě hostitele, které jsou následně využity

k syntéze proteinů (Shigenobu et al., 2000). V genomu primárního symbionta Wigglesworthia

glossinidia je kódováno několik vitamínových biosyntetických drah, jejichž produkty

pravděpodobně doplňují obsah vitamínů v krvi obratlovců, potravě much tsetse (Akman et al.,

2002). V případě, že je u tsetse bakterie Wigglesworthia uměle eradikována, dochází

k sterilizaci samic (Pais et al., 2008). U mravence Camponotus floridanus je molekulární

podstatou symbiózy s bakterií Blochmannia floridanus řada metabolických drah, které jsou

zapojeny do hostitelské výživy, včetně recyklace dusíku, asimilace, biosyntézy aminokyselin

a mastných kyselin (Gil et al., 2003). Symbionti dokáží chránit své hostitele i proti predaci.

Například brouk rodu Paederus využívá toxin produkovaný symbiontem k ochraně proti

slíďákovitým pavoukům (Costopoulos et al., 2014).

Primární symbionti se nacházejí v hostitelských buňkách (bakteriocytech), které mohou tvořit

komplexní symbiotický orgán, pojmenovaný bakteriom (Braendle et al., 2003). Bakteriocyty

jsou vysoce specializované buňky, které jsou schopny pojmout až několik tisíc bakteriálních

symbiontů (McLean & Houk, 1973). Symbiotické orgány se nejčastěji nachází v hemocoelu

(např. u sajícího hmyzu), ve specializovaném segmentu střeva nebo ve slepém střevě či

malphigických trubicích (u hematofágního hmyzu a brouků), ale i v tukovém tělese (u švábů

a mravenců; Gottlieb et al., 2008).

Primární symbionti jsou přenášeni mechanismem vertikálního přenosu, tedy přenosu z matky

[…]


z A. flavicollis (specifické linie) Slovenska a UK bez hlavních

symbiontů.

Obr. 27: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) UK a Německa v plném

datasetu.

Obr. 28: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) UK a Německa bez

hlavních symbiontů.

Obr. 29: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) UK a Makedonie

v plném datasetu.

Obr. 30: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) UK a Makedonie bez hlavních

symbiontů.
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8.2 Specifická linie – párové porovnání lokalit v České republice

Obr. 31: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Doupova a Jáchymova

v plném datasetu.

Obr. 32: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Doupova a Jáchymova bez

hlavních symbiontů.

Obr. 33: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Doupova a Litvínova

v plném datasetu.

Obr. 34: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Doupova a Litvínova

bez hlavních symbiontů.

Obr. 35: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Doupova a Poděbrad

v plném datasetu.

Obr. 36: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Doupova a Poděbrad bez

hlavních symbiontů.
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Obr. 37: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Doupova a Stružné

v plném datasetu.

Obr. 38: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Doupova a Stružné bez

hlavních symbiontů.

Obr. 39: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Doupova a Vykmanova

v plném datasetu.

Obr. 40: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Doupova a Vykmanova

bez hlavních symbiontů.

Obr. 41: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Litvínova

a Jáchymova v plném datasetu.

Obr. 42: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Litvinova a Jáchymova bez

hlavních symbiontů.
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Obr. 43: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Poděbrad a Jáchymova

v plném datasetu.

Obr. 44: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Poděbrad a Jáchymova bez

hlavních symbiontů.

Obr. 45: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Stružné a Jáchymova

v plném datasetu.

Obr. 46: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Stružné a Jáchymova bez

hlavních symbiontů.

Obr. 47: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Vykmanov

a Jáchymova v plném datasetu.

Obr. 48: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Vykmanova a Jáchymova

bez hlavních symbiontů.
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Obr. 49: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Litvínova a Poděbrad

v plném datasetu.

Obr. 50: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Litvínova a Poděbrad bez

hlavních symbiontů.

Obr. 51: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Litvínova a Stružné

v plném datasetu.

Obr. 52: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Litvínova a Stružné bez

hlavních symbiontů.

Obr. 53: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Litvínova a Vykmanova

v plném datasetu.

Obr. 54: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Litvínova a Vykmanova bez

hlavních symbiontů.
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Obr. 55: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Poděbrad a Vykmanova

v plném datasetu.

Obr. 56: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Poděbrad a Vykmanova

bez hlavních symbiontů.

Obr. 57: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Poděbrad a Stružné

v plném datasetu.

Obr. 58: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Poděbrad a Stružné bez

hlavních symbiontů.

Obr. 59: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Stružné a Vykmanova

v plném datasetu.

Obr. 60: Znázornění mikrobiomů vší rodu Polyplax

z A. flavicollis (specifické linie) Stružné a Vykmanova

bez hlavních symbiontů.