Oponentský posudek bakalářské práce Kateřiny Žižkové: Diverzita a populační
struktura bakteriálních symbiontů vší rodu Polyplax.

Předložená práce se zabývá tématem druhové proměnlivosti mikrobiomů VSI

v kontextu geografické a hostitelské diverzity populací vši P. serrata parazitujících
evropské druhy myšic. Práce tak zajímavým způsobem navazuje na témata
dlouhodobě řešená na katedře parazitologie. Přičemž dříve nalezené schéma
hostitelsky a geograficky podmíněné genetické struktury P. serrata je posunuto na
další ekologickou úroveň. Práce se opírá jak o analýzu dat získaných ze sekvenace
amplikonů servisním způsobem, tak o vlastní laboratorní část zabývající se designem
specifických primerů pro záchyt nově objevených linií symbiontů. Náročností analýz,
objemem práce a zpracovaných dat je obhajovaná práce spíš na úrovni magisterské
diplomky. Práce je psána srozumitelným jazykem, analýzy byly provedeny
odpovídajícím způsobem a přinášejí zajímavé výsledky. Pro mě nejzajímavější
zjistění se týkají především vlivu geografie na strukturu mikrobiomů sekundárních
symbiontů.

Přes nesporné klady však lze v práci najít i několik nedostatků. Práce sice obsahuje
minimum překlepů a formulačních nejasností nebo chybějících údajů typu "to
doplním později", nicméně překlepy, které se občas vyskytly, měly vesměs zajímavý
charakter. Neodolal jsem a vybral dva překlepy, které mě při čtení pobavily. Na str. 6
autorka píše o přeměně vší na dospělce jako o "nedokonavé". Dokonavý je slovesný
vid, nikoli přeměna hmyzu, která je dokonalá nebo nedokonalá © Jiný zajímavý
překlep se týkal počtu mikrobiálních buněk v lidském těle. Těch není 1014 jak uvádí
text na str. 2, spíš bývá v literatuře uváděno řádově 1014. A tedy poměr lidských
buněk vůči symbiontům se předpokládá asi 1:1o. V souvislosti s tímto je zajímavé, že
nejnovější výzkum naznačuje, že počet mikrobů v lidském těle není výrazně vyšší než
počet buněk hostitele a je spíše srovnatelný (Sender et al, 2016; Plos Biol).

Úvod práce je rozsahem spíše skromnější a (hlavně na začátku) až zbytečně
zkratkovitý, ale i tak je úvod dostačující pro pochopení tématu práce. Závěr úvodu
naznačuje možnost formulace konkrétních hypotéz - zejména vzhledem ke vztahu
populační struktury hostitelů (vší) a jejich mikrobiomů. Cíle práce si ale stanovují spíš
deskriptivní úkoly a následnou interpretaci zjištěných dat. To je trochu škoda, protože
i diskuze výsledků ukazuje na zajímavé fenomény (např. horizontální vs. vertikální
složka mikrobiomu), které mohly být formulovány už v cílech práce.

V metodice jsem postrádal informaci o sekvenační platformě a délce pair-end readů.
Předpokládám, že vzhledem k délce PCR produktů 291 bp a min. překryvu readů 20
bp muselo jít o MiSeq PE 200 nebo 250? Také bych uvítal podrobnější vysvětlení
některých analýz, zejména u analýz v balících programu R (str. 15), kdy bylo spíš až
z výsledků jasnější, co a proč bylo regresní analýzou porovnáváno.

Prezentace výsledků byla až na několik výjimek v popiscích tabulek jasná a dobře
strukturovaná. V diskuzi však přeci jen autorce trochu docházel dech. Výsledky jsou
sice až na výjimky interpretovány odpovídajícím způsobem, ale na některých místech
mohly být zasazeny do širšího rámce. Například u jednoho z nejdůležitějších
poznatků, tedy že charakter mikrobiomů je formován především geografickou
rozmanitostí horizontální složky (S symbionty), není jasné zda jde o anekdotický
poznatek, nebo jestli zapadá do nějaké obecné představy.

Mnou nalezené (a možná subjektivní nedostatky) nijak nesnižují vysokou kvalitu
předložené práce, která určitě odpovídá standardům Přírodovědecké fakulty JU. Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm 1 až 2 v závislosti na průběhu
samotné obhajoby.

Závěrem mám několik dotazů k použitým metodám a interpretacím výsledků:

1) Posouzení vlivu geografického pozadí na složení mikrobiomů (str.16). Nebylo by
účelné analýzu založenou na poněkud "nebiologickém" rozdělení geografie podle
států doplnit i analýzou typu Mantelova testu - tedy porovnáním s geografickými
vzdálenostmi? Mělo by to být poměrně snadno proveditelné, vzhledem k
použitelnému vstupu v podobě Bray-Curtisových matic pro mikrobiomy.

2) Fylogeneze pomocí Maximum Likelihood byla použita jen jako "kostra". Přesto,
mají jednotlivé větve, zejména ty, které jsou podstatné z hlediska zaměření práce,
nějakou statistickou podporu? V diskuzi autorka uvádí, že fylogeneze symbiontů jsou
rozporuplné vzhledem k rychle se měnícímu GC obsahu v evoluci mikrobů a
problémům s dlouhými větvemi. Nakolik se tedy tato fylogenetická kostra pro líná
s nějakým status quo, pokud nějaký existuje?

3) Na str. 22 autorka interpretuje zjištěné symbionty na základě GC obsahu jako
recentně získané sekundární (OTU 13, GC 53.7%) a primární symbionty (OTU 18,
GC 49.4%). Zajímalo by mě, na kolik je rozdíl 4% GC obsahu v sekvenci o přibližně
250 bp spolehlivým měřítkem.

4) Analýza genealogie jako determinant mikrobiomového profilu (str. 33) sice
poskytla signifikantní výsledek, ale ten má nejspíš minimální vliv (hodnoty R2 blížící
se nule). Má skutečně genealogie, tedy populační historie hostitele, reálný vliv na
mikrobiom? Obzvlášť v případě geograficky strukturovaných linií Východ/Západ.
Diskuzek tom~7sIG~e ,velmistroháa nenabizížádnouinterpretaci.
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